
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

Segunda-feira 08 de Maio de 2023 - Ano XI - Edição 2443 - Nova Cruz/RN

DECRETO 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

DECRETO Nº 193, DE 01 de março de 2023  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
401.100,00 , para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1419/2022, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 401.100,00 
(quatrocentos e um mil e cem reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

 
Nova Cruz/RN, 01 de março de 2023  

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2443

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  401.100,00  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  20.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO  20.000,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 20.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  244.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  244.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 244.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  137.100,00  

 1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS  137.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063110 0001 137.100,00 

Anexo II (Redução)  401.100,00  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  20.000,00  

 1002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA 
PREFEITURA  9.000,02  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,03 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO  10.999,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 9.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2443

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  244.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  200.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.000,00 

 2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E 
AVENIDAS  26.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA  15000000 0001 13.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 13.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  137.100,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA  137.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 137.100,00 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 102085/2023
Pregão Eletrônico Nº 4/2023
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A GRADUAL AQUISIÇÃO DE LIVRO/MATERIAL COMPLEMENTAR FÍSICO E
DIGITAL, COM RECURSOS AVALIATIVOS E GESTÃO DA APRENDIZAGEM PARA POTENCIALIZAR A APRENDIZAGEM DOS
ALUNOS DO 1º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NOVA CRUZ –
RN, NUM CONTEXTO PÓS-PANDÊMICO.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do Processo 102085/2023, modalidade Pregão Eletrônico n° 4/2023,
HOMOLOGA  a  decisão  proferida  pelo  Pregoeiro,  autorizando  Registro  de  preços  visando  a  gradual  AQUISIÇÃO  DE
LIVRO/MATERIAL COMPLEMENTAR FÍSICO E DIGITAL, COM RECURSOS AVALIATIVOS E GESTÃO DA APRENDIZAGEM
PARA POTENCIALIZAR A APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO 1º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL MATRICULADOS
NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NOVA CRUZ – RN, NUM CONTEXTO PÓS-PANDÊMICO. Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s)
abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo
de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de assinatura deste documento.

PEDAGOGICA  DISTRIBUIDORA  DE  LIVROS  &  SERVICOS  EDUCACIONAIS  LTDA-  CNPJ:  13.344.238/0001-86  ,  saiu
vencedor(a) no(s) lote(s) : Lote 1 ; totalizando o valor de R$ 522.396,00 (quinhentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa e seis reais). 

Nova Cruz-RN, 27 de abril de 2023.
__________________________
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

 

Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS


